
Consiliul General al Municipiului Bucuresti 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
517/2019 privind aprobarea tarifelor de exploatare a parcajelor publice de utilitate generală 

din Municipiul Bucureşti 

Având în vedere referatul de aprobare al domnului Consilier General Stelian 
Bujduveanu şi raportul de specialitate al Direcţiei Transporturi nr. 160292/28.1 0.2022; 

Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanţe şi credite externe nr. 
427/21.12.2022, avizul Comisiei de transport şi mobilitate urbană nr. 117/20.12.2022 şi 

avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 701/22.12.2022 din cadrul Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti; 

Luând în considerare prevederile anexei nr. 3 din Strategia de Parcare pe teritoriul 
municipiului Bucureşti, aprobată prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 124/2008 , cu modificările şi completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor: 
- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. c) şi lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. 
m) şi art. 139 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Se modifică şi se completează articolului 1 al Hotărârii Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 517/17.09.2019, după cum urmează: 

"Art.1 Se aprobă tarifele de exploatare a parcajelor publice de utilitate generală din 
municipiul Bucureşti, zo.Piiflaarea de aplicare a acestora, precum şi sancţiunile 
contravenţionale, civile ~ gar~ ntiile aplicate utilizatorilor pentru nerespectarea dispoziţiilor 

legale privind utilizarea fparc~jelor publ~ M. anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre." () A 1\t 

Q;- / .. 
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 0500\\'i. sector 5, B · 5~pmo.ro 



Art.ll Anexa la Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 517/ 
17.09.2019, se modifică conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.lll Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 
517/17.09.2019, rămân neschimbate. 

Art.IV Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data de 01.03.2023. 
Art.V Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 

Municipiului Bucureşti şi Compania Municipală Parking Bucureşti S.A. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 22.12.2022. 

PREŞEDINTE! DE SEDINT ~ 

Andre~~ 'JanieiF{igu 

Bucuresti 22.1212022 
Nr. 705 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Georgiana Zamfir 

Bd . Regina Elisabeta nr. 47. cod postal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel. : +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag2 



Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

Anexă la HCGMB nr_!/{)['din . t?.-.~ . .1 ... (~ .. .!.#.:??:-.4-

1. ZONE DE TARIFARE 
Se stabileşte o zonă unică de tarifare, ce cuprinde toate parcajele şi locurile de parcare, prezente şi viitoare, 
ce aparţin domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti. 

2. TARIFE APLICABILE 

2.1. Tarife orare de parcare 
Pentru utilizarea locurilor de parcare în zilele de luni până dumincă şi în intervalul orar 08:00 - 20:00, se 
stabileşte un tarif: 

Slei/oră 

2.2. Tarif pe bază de abonament 

2.2.1. Pentru utilizarea locurilor de parcare de către persoane fizice, persoane juridice şi instituţii 

publice, în zilele de luni până duminică şi în intervalul orar 08:00- 20:00, se stabileşte un tarif de: 

30 lei/zi 

500 lei/lună 

2.2.2. Pentru utilizarea locurilor de parcare de către riverani, se stabileşte un tarif de: 

-50 lei/lună 

-500 lei/an 

2.3. Tarif unic pentru autocare şi pentru autovehicule ce deservesc industria cinematografică 

20 lei/oră de luni până duminică 

2.4. Tarif de exploatare pentru locurile det oarc.are a căror utilizare este necesară pentru încărcarea 
autovehiculelor electrice 

500 lei/lună - loc de parcare 



Obligaţia de plată a tarifului de exploatare revine proprietarului/operatorului staţiei de încărcare electrică, în 
baza contractului de folosinţă încheiat cu Operatorul serviciului public de administrare a parcajelor 
aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti. 

3. DISPOZIŢII GENERALE APLICABILE TARIFELOR DE PARCARE 

3.1. Tarifele de parcare se pot plăti prin următoarele modalităţi: 

Tichete preplătite 

Tichete orare eliberate de operatorul parcării sau prin sistem de autotaxare (parcometru) 

SMS 

On-line, utilizând platformele/aplicaţiile electronice specifice 

3.2. Plata tarifului orar permite utilizarea unui loc de parcare, fără rezervarea sau nominalizarea acestuia. 

3.3. În cazul tarifelor pe bază de abonament, pentru utilizatorii persoane fizice, persoane juridice şi 

instituţii publice: 

abonamentul este valabil de luni până duminică , în intervalul orar 08:00 - 20:00, în toată zona 
unică de tarifare; 

plata abonamentului permite utilizarea unui loc de parcare, fără rezervarea sau nominalizarea 
acestuia. 

3.4. În cazul tarifelor pe bază de abonament, pentru utilizatorii riverani: 

abonamentul este valabil pentru persoane fizice cu domiciliul sau reşedinţa adiacente 
parcajului, şi care posedă autoturisme înmatriculate în Bucuresti, sau utilizate în baza unor 
contracte de leasing, precum şi în baza unor contracte de comodat; 

abonamentul permite utilizarea unui loc de parcare, fără rezervarea sau nominalizarea 
acestuia; 

se pot aloca maximum două abonamente pentru fiecare unitate locativă. 

3.5. Toate tarifele conţin TVA. Utilizarea opţiunilor de plată ce implică aplicare de com1s1oane de către 
operatorul serviciului de plată respectiv, presupune acceptarea de către utilizatorul locului de parcare a 
comisioanelor aplicate. 

3.6. Tarifele pentru utilizarea locurilor de parcare se achită anticipat. 

3. 7. Timpul de parcare poate fi prelungit prin oricare din modalităţile prevăzute la art. 3.1. de mai sus sau prin 
achiziţionarea unui abonament. în vederea prelungirii timpului de parcare, după expirarea timpului aferent 
plăţii oricărei opţiuni tarifare, plata pentru prelungirea intervalului orar sa poate face fără penalităţi in maxim 
15 (cincisprezece) minute. 

3.8. Utilizarea gratuită a locurilor de parcare se face conform prevederilor legale în vigoare. 

3.10.Faptele ce constituie contravenţii şi sancţiunile aplicabile acestora sunt cele prevăzute în Anexa 3 la 
Strategia de parcare pe teritoriul municipiului Bucureşti, aprobată prin HCGMB nr. 124/2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi cele prevăzute în Regulamentul ~rviciului puqtic de administrare a parcajelor 
aparţinând domeniului public sau privat al municipiului ureşti , abro't>at prin HtGMB nr. 95/2018. 

M4 
~~ U~N~/~r,~:~--------------------------~~~~--~~~~~ 

Bd. R~jha Elisabeta nr. 47. cod oostal 050013, sector 5, :::10 wu; w,.vv.omb.ro Pag2 

( 



4. RĂSPUNDEREA CONTRAVENŢIONALĂ ŞI/SAU CIVILĂ. GARANŢII 

4.1. Nerespectarea dispoziţiilor legale precum şi a prevederilor hotărâri lor şi dispoziţiilor adoptate şi/sau emise 
de autorităţile publice locale, aplicabile în materie, precum şi a regulamentelor pentru utilizarea parcajelor 
publice, acestea din urmă afişate pe pagina web a Operatorului serviciului public de administrare a 
parcajelor aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti, precum şi în parcajele publice, 
atrage răspunderea contravenţională şi/sau civilă a persoanelor responsabile conform legislaţiei relevante. 

4.2. Contravenţiile vor fi constatate şi sancţiunile contravenţionale vor fi aplicate conform Regulamentului privind 
regimul spaţiilor de parcare de pe terenurile aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului 
Bucureşti, prevăzut de Anexa nr. 3 la Strategia de parcare pe teritoriul Municipiului Bucureşti, aprobată prin 
H.C.G.M.B. nr. 124/2008, astfel cum a fost modificată prin H.C.G.M.B. nr . . 313/2009. 

4.3. Pentru nerespectarea obligaţiei de a achita tariful pentru utilizarea locului de parcare, utilizatorul locului de 
parcare sau proprietarul autoturismului, persoană fizică sau juridică, după caz, are obligaţia de a plăti către 
Operatorul serviciului public de administrare a parcajelor aparţinând domeniului public sau privat al 
Municipiului Bucureşti, cu titlu de daune-interese, o penalitate în valoare de 200 lei (două sute de 
lei)/autovehicul/24 ore, începând cu ora la care se constată neregularitatea, cu excepţia cazului în care va fi 
dovedit un prejudiciu mai mare. Nerespectarea obligaţiei de a achita tariful pentru utilizarea locului de 
parcare poate fi constatată de către Operatorul serviciului public de administrare a parcajelor aparţinând 
domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti prin întocmirea unei note de constatare. 

4.4. Pentru nerespectarea dispoziţiilor legale, a prevederilor hotărârilor şi dispoziţiilor adoptate şi sau emise de 
autorităţile publice locale, precum şi a regulamentelor pentru utilizarea parcajelor publice aplicabile în 
materie, persoanele fizice şi/sau juridice au obligaţia de a plăt i către Operatorul serviciului public de 
administrare a parcajelor aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti cu titlu de daune­
interese, o penalitate în valoare de 200 Lei (două sute de lei)/autovehicul/24 ore, începând cu ora la care 
se constată neregularitatea, cu excepţia cazului în care va fi dovedit un prejudiciu mai mare. Nerespectarea 
obligaţiilor poate fi constatată de către Operatorul serviciului public de administrare a parcajelor aparţinând 
domeniului public sau prival al Municipiului Bucureşti prin întocmirea unei note de constatare. 

4.5. Penalitatea este nefracţionabilă şi se stabileşte în sarcina persoanei care utilizează în mod neregulamentar 
parcajul. În cazul în care aceasta nu va putea fi identificată în mod direct, de către operator sau cu sprijinul 
Poliţiei Naţionale/Poliţiei Locale/Jandarmeriei, penalitatea în valoare de 200 Lei se stabileşte în sarcina 
proprietarului autovehiculului parcat neregulamentar. 

4.6. Până la plata integrală a penalităţii de 200 Lei, Operatorul serviciului public de administrare a parcajelor 
aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti are un drept de retenţie cu titlu de 
garanţie, asupra autovehiculelor parcate neregulamentar, pentru exercitarea căruia va putea aplica, prin 
mijloace proprii sau subcontractori, dispozitive tehnice prin care să fie împiedicată circulaţia acestora (de 
exemplu aplicarea de sisteme de blocare a roţilor, de obturare a vederii prin parbrize şi/sau similare). 

4.7. Dispozitivele tehnice astfel aplicate vor fi înlăturate de către operator Operatorul serviciului public de 
administrare a parcajelor aparţinând domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti , prin mijloace 
proprii sau prin subcontractori, în cel mai scurt timp tehnic posibil, după achitarea integrală a penal ităţii. 

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cgt\poşfal 05001 .: +4021 305 55 00; www.pmb.ro 




